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Denumira elementului

exerci{iului
financiar

Sold la
sf0rgitul

exerci{iului
financiar

tal subscris
Patrimoniul regiei
Prime de capital
Rezerve din reevaluare

Rezerve statutare sau
contractuale

Rezerve reprezentAnd
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

1.161.283 t.161.283

4.9tt.ts2 5.415.644
1.3 15.366

Cdqtiguri legate de
instrumentele de

Pierderi legate de
instrumentele de

italuri proprii
Rezultatul
reportat
reprezentdnd
profitul

51.3 8l

Rezultatul
reportat
provenit din

pentru prima



Rezultatul
reportat
provenit din

Sold
C

Sold

Rezultatul
reportat provenit
din trecerea la
aplicarea
Reglementdrilor
contabile
conforme cu
Directiva apatra
a Comunitdlilor
Economice
Europene

Sold C

Sold D

Profitul sau
pierderea
exerci!iului
financiar

Sold C 542.995 53.085.709 53.350.920 277.784

Sold D

Repartizarea
profitului

38.503 17.76C 38.503 17.760

Total
capitaluri
proprii

46.546.752 s3.590.20 r s3 312.417 46.824.s3C
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 30.06.2012

-lei-
Denumirea elementului Exercifiul financiar

Precedent
30.06.2011

Curent
30.06.2012

A 1 2
Fluxuri de trezorerie din activititi de
exploatare:
lncasdri de la clienti 44.s67.279 65.300.892

Pld(i cdtre furnizori gi angajati 39.909.243 57.813.960

Dobdnzi pldtite 1.427.84 t.t24.t41
lmpozit pe profit pldtit 32.374 217.047

lncasdri din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activitdli de exploatare +3.198.532 +6.t45.744

Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie:
Pliti pentru achizitionarea de actiuni
Pldli pentru achizilionarea de imobiliziri corporale 750.998 2.42t.982
lncasdri din vAnzarea de imobilizdri corporale 97.92s 769

Dobinzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie netd din activitdti de investitie -653.073 -2.421.213

Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:
lncasdri din emisiunea de actiuni
lncasiri din imprumuturi pe termen lung

Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar r44.594 3.749.227

Dividende plitite 59.472 7.118

Trezorerie netd din activitdti de finantare, -204.066 -3.7s6.345
Cregterea neti a trezoreriei gi echivalentelor
de trezorerie

+2.341.393 -3 1.8 l4

Trezorerie 9i echivalente de trezorerie Ia
I nceputul exercitiului financiar

226.703 1.787 .067

Trezorerie gi echivalentele de trezorerie la
sfdrgitul exercitiului financiar

2.s68.096 r.755.2s3

Director General
SIANC/U Horia-

Sef Depart.Financiar, Contabil
MATE Dorina Felicia
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POLITICI CONTABILE $I PRAGUL DE SEMNIF''ICATIE

l.Prezentare

S.C. UAMT SA , societate infiinfatd,inbaza HG 1224123.11.1990 este specializatd, in: Fabricarea
altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule" cod CAEN - 2932 .

S.C.UAMT SA , are sediul social in Oradea, Str.Uzinelor nr.8, inregistratdla Registrul Comertului sub
nr. J05/17311991, cod de identificare fiscala RO 54620

Z.Baza legala a intocmirii raportlrilor financiare: 
l

Raport[rile financiare incheiate La30.06.2012 se vor intocmi in conformitate cu:

Reglementarile Contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Europene aprobate

prin OMFP 305512009 ;

Le gea contabil it[t ii nr. 82 I I 99 l, republicatd;

Legea 3lll99l a societIfilor comerciale.

3.Contabilitatea se {ine in limba romffn[ 9i in moneda na{ionalI.

Contabilitatea operafiunilor efectuate in valutd se line at6t in moneda nafional[, cdt gi in valut[.

Facturile externe, ceftificatele de rezidenta ale partenerilor externi vor fi acceptate in limba de

rezidenta. Prin valuti se in{elege alt[ monedd dec6t leul.

4. Obiectivul politicilor contabile aplicabile societi(ii cuprinde reguli de recunoagtere, evaluare gi

prezentare in raportlrile financiare a elementelor de bilant gi cont de profit 9i pierdere gi reguli

pentru conducerea contabilitl(ii in cadrul SC UAMT SA.

Situafia activelor,datoriilor si capitalurilor proprii, contul de profit si pierderi,datele informative ale
societ[Jii la data de 30.06.2072, au fost intocmite, in conformitate cu principiile contabile generale ale
contabilit[1ii de angajamente, prevlzute de Ordinul ministrului finan.telor publice nr. 305512009-
Reglementari contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitalior Economice Europene gi Ordinului
nr. 8791 25 iunie 2012, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea raportdrilor
financiare semestriale la unitatile teritoriale ale MFP.

Conform contabilitifii de angajamente, efectele trarlzacliilor sunt recunoscute atunci c6nd se
produc Ai sunt inregistrate in contabilitate gi raportate in situaliile financiare ale perioadelor aferente.

Entitatea a adoptat urmdtoarele principii contabile pe baza cdrora au fost intocmite Raportlrile
financiare semestriale ale societd(ii la data de 30.06.2012:

- Principiul continuitltii activit[{ii, societatea igi va continua activitatea in viitorul apropiat ftrd
reduceri semnifi cative ale activitatii.



- Principiul permanen(ei metodelor, mentinerea aceloragi reguli, metode, norrne privind
evaluarea, inregistrarea gi prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigur[
comparabilitatea in timp a informafiilor contabile.

- Principiul pruden{ei, s-a linut seama de toate ajust[rile de valoare datorate deprecierilor de
valoare a activelor precum gi de toate obligaliile previzibile gi de pierderile potenliale care au luat
nagtere in cursul exerci{iului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercifiu anterior;

- Principiul independentei exerci{iului, ,s-au luat in considerare toate veniturile gi cheltuielile
exerci{iului, ftri a se (ine seama de data incas[rii sau efectudrii pl[(ii;

- Principiul evalulrii separate a elementelor de activ gi pasiv, s-a determinat separat valoarea
fiecirui element individual de activ sau de pasiv, in vederea stabilirii corespunzdtoare unei pozilii din
bilan!;

- Principiul intangibilit[(ii exerci(iului, bilanful de deschidere al exerci]iului corespunde cu
bilan[ul de inchidere al exerciliului precedent.

5. Corectarea erorilor se efectueazd,la data constatirii lor:

-corectarea erorilor aferente exercifiului financiar curent se efectueaz[ pe seama contului de profit qi

pierdere;

-corectarea erorilor semnificative aferente exercifiilor financiare precedente se efecfueazd pe seama

rezultatului reportat;

-corectarea erorilor nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama

contului de profit si pierdere.

Pentru erorile aferente exercitiilor anterioare, conducerea compartimentului flnanciar-contabil

informeaza consiliul de administratie cu privire la natura erorii, valoare,cauze,etc.

I Recunoasterea elementelor de bilant

6. Imobilizlri necorporale

Imobilizdrile necorporale sunt active nemonetare, inregistrate in contabilitate la costul de
achizilie.

Imobilizdrile necorporale sunt prezentate in bilan! la valoarea de intrare, mai pu[in amortizorea
cumulat5.

In cadrul imobilizirilor necorporale se cuprind:

- cheltuielile de constituire;

- cheltuielile de dezvoltare;

- concesiunile, brevetele, licenjele, mdrcile comerciale, drepturile gi activele similare, cu excep{ia celor

create intem de entitate;

- fondul comercial;

- alte imobiliz[ri necorporale;

- avansurile acordate furnizorilor de imobiliz[ri necorporale; gi

- imobilizdrile necorporale in curs de execufie.

Metoda de amortizare va fi cea liniara pe urmatoarea perioada:

- 3 ani pentru programele informatice si drepturi patrimoniale de autor;

- pe perioada contractului sau pe durata de utilizare pentru brevete, licente, marci de comert sau fabrica



7. Imobilizlri corporale

Conform punctului 93 din Ordinul 3055i2009:
(1) Imobilizlrile corporale cuprind: terenuri gi construcfii; instalatii tehnice gi magini; alte

instalafii, utilaje gi mobilier; avansuri acordate furnizorilor de imobilizdri corporale gi imobiliziri

corporale in curs de execulie.

(2) Terenurile gi cl6diri1e sunt active separabile gi sunt contabilizate separat, chiar atunci cdnd

sunt achizilionate impreun[. O cregtere a valorii terenului pe care se afl[ o clddire nu afecteazd

determinarea valorii amortizablle a clddirii. Terenurile nu reprezint[ mijloace fixe amortizabile

Conform punctului 94. - (1) Contabilitatea terenurilor se line pe doui categorii: terenuri gi

amenajdri de terenuri.

Conform punctului 95. -(1) lmobiliz6rile corporale delinute inbaza unui contract de leasing se

evidenliazd in contabilitate in funclie de prevederile contractelor incheiate intre p6(i, precum gi

legislalia in vigoare.

Deasemenea UAMT SA, la recunoasterea contractelor de leasing, va tine

principiului prevalentei economicului asupra juridicului conform punctului 45 din

astfel:

cont si de cerintele

Ordinul 305512009,

(1) Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Prezentarea valorilor din cadrul

elementelor din bilan{ gi contul de profit gi pierdere se face lindnd seama de fondul economic al

tranzac[iei sau al operafiunii raportate, gi nu numai de forma juridic[ a acestora.

(2) Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate gi prezentarea fidelI

a operaliunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economic[, pundnd in evidenfl

drepturile qi obligafiile, precum gi riscurile asociate acestor operafiuni.

Evenimentele gi operaliunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate a$a cum

acestea se produc, inbaza documentelor justificative.

Documentele care stau la baza inregistrdrii in contabilitate a operaliunilor economico-financiare

trebuie sI reflecte intocmai modul cum acestea se produc, respectiv sf, fie in concordanfi cu realitatea.

De asemenea, contractele incheiate intre pdrli trebuie si prevadd modul de derulare a operafiunilor gi s5

respecte cadrul legal existent.

in condi(ii obignuite, forma juridic[ a unui document trebuie s[ fie in concordan(i cu realitatea

economici. in cazuri rare, atunci c6nd exist[ diferen,te intre fondul sau natura economici a unei

operaliuni sau tranzaclii qi forma sa juridicd, entitatea va inregistra in contabilitate aceste operafiuni, cu

respectarea fondului economic al acestora.

Imobilizirile corporale sunt evaluate inilial la costul de achizilie.
Costul repara{iilor efectuate la imobilizlrile corporale, in scopul asigurlrii utiliz[rii continue a

acestora, sunt recunoscute ca o cheltuiald in perioada in care este efectuatd.
Imobilizirile corporale sunt prezentate in bilan! la valoarea justd, stabilitd prin reevaludrile

efectuate, mai pu(in ajustirile cumulate de valoare.
Imobilizirile corporale sunt scoase dih evidenfi la cedare sau casare, atunci cdnd niciun

beneficiu economic viitor nu mai este-aqteptat din utilizarea sa ulterioar6.

,ru
J



CAgtigurile sau pierderile oblinute in urma casdrii sau ceddrii unei imobilizdri corporale sunt

determinate ca diferenfi intre veniturile generate de scoaterea din evidenf[ gi valoarea sa neamortizatd,

inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta gi sunt prezentate ca venit sau cheltuiald, dupl caz,in contul
de profit gi pierdere.

Metoda de amortizare se aplicd de o manier[ consecventd pentru toate activele de aceeagi natura
gi avand condilii de utilizare identice, metoda folosita in continuare este cea liniar6.
Criterii interne in func{ie de specificul activit[{ii pentru recunoasterea imobilizarilor corporale:

a) acestea sunt achizitionate pentru desfasurarea activitatii conform obiectului de activitate

al societatii (productia de componente auto, SDV-uri, si servicii suport de intretinere).

b) pentru activitati administrative (sediul social) .

c) aceste imobilizari corporale sunt prevazute in CATALOGUL PRMND

CLASIFICAREA SI DURATELE NORMALE DE FUNCTIONARE A

MIJLOACELOR FIXE.

d) Plafonul valoric de la care un activ este incadrat in categoria imobilizirilor

corporale este de 1.800 lei. Aceasta valoare, potrivit reglementarilor contabile in cadrul

SC UAMT S.A., este egala cu valoarea de intrare a mijloacelor fixe recunoscuta figcal

conform Hotararii de Guvern nr.l05/ 2007(MO 103112.02.2007) si a Codului fiscal

aprobat prin Legea nr.57112003, cu modificarile si completarile ulterioare.

8. Imobilizlri fi nanciare
Imobilizdrile financiare cuprind :

-acliunile dejinute la entitAtile afiliate;

-imprumuturile acordate entitililor afiliate;

-interesele de participare;

-imprumuturile acordate entitdfllor de care compania este legatd in virtutea intereselor de

participare

-alte investilii delinute ca imobilizdri;

-alte imprumuturi.

Se evalueazd la costul de achizilie sau valoarea determinat[ prin contractul de dobdndire a
acestora. in bilanl se prezintf, la valoarea de intrare, mai pulin ajustdrile cumulate pentru pierdere de
valoare.

Imobiliz[rile financiare prezentate in bilan! reprezintd titlurile de participare delinute la alte
societ6li gi imprumuturile acordate, a c[ror scaden![ este mai mare de un an.

La evaluarea investiliilor financiare pe termen lung este fiilizatd regula generald de evaluare

aferenti imobilizirilor financiare. Acestea se evalueazd la cost sau valoarea din contract, mai pulin

ajust[rile pentru pierdere de valoare.

Valoarea just[ a valorilor mobiliare pe termen lung (de cota{ie) la data bilanfului se prezintl

doar in notele explicative la situaliile financiare.



9. Active circulante

in cadrul activelor circulante se evidenfiazi: stocurile, creanlele curente, investiliile pe termen
scurt, casa gi conturile la b[nci.

10. Stocuri

La intrare, stocurile sunt evaluate la costul de achizi{ie sau de produclie.
La bilanf, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micd dintre cost gi valoarea realizabildnetd.
La iegirea din gestiune a stocurilor de natura materialelor sunt evaluate gi inregistrate in

contabilitate prin aplicarea metodei ,,primul intrat - primul iegit - FIFO".
Stocurile de natura produselor finite sunt evaluate la prelul prestabilit, atatla intrare in gestiune

cat gi la desc[rcarea din gestiune.
Modul de finere a contabilitilii stocurilor este prin metoda inventarului permanent, inventarierea

faptica a stocurilor se efectueazd in conformitate cu legislajia in vigoare, respectiv OMFP nr.286112009
cu privire la inventarierea patrimoniului.

11. Casa si conturi la binci

Casa gi conturile la binci cuprind disponibilitilile in lei 9i valutf, din cas[ gi din banc6, precum gi

avansurile de trezorerie.
Contabilitatea disponibilitdlilor aflate in bdnci/casierie gi a migc[rii acestora, ca urmare a

incasf,rilor gi pl[lilor efectuate, sunt finute distinct in lei qi in valut6.
Operaliunile privind incasdrile gi pldlile in valut[ se inregistreazdin contabilitate la cursul zilei,

comunicat de Banca Nalional[ a RomAniei.
Operafiunile de vdnzare-cumpirare de vplut[ se inregistreazdin contabilitate la cursul utilizat de

banca comercial[ la care se efectueazdlicitalia cu valutd,iar diferenta dintre cursul BNRgi cursul de
schimb se inregistreazdla venituri din diferente de curs valdtar respectiv la cheltuieli , dupd caz.

La incheierea fieclrei luni diferentele de curs valutar rez:ultate din evaluarea disponibilitAtilor
in valutl se inregistreazdin conturile de venituri sau cheltuieli din diferenfe de curs valutar, dupd caz.

Operaliunile financiare in lei sau in valutd se efectueaz[ cu respectarea regulamentelor emise de
Banca Nafional[ a Romdniei gi a altor reglementdri emise in acest scop.

12.Terti

Contabilitatea terlilor asigurf, evidenfa datoriilor gi creanfelor entit[fii in relafiile acesteia cu
furnizorii, clienlii, personalul, asiguririle sociale, bugetul statului, asociafii, debitorii qi creditorii
divergi.

in contabilitatea furnizorilor qi clien{ilor se inregistreazd operaliunile privind cumplr[rile,
respectiv livririle de mdrfuri gi produse, lucr[ri executate gi servicii prestate.

Avansurile acordate furnizorilor, precum gi cele primite de la clienli se inregistreazd in
contabilitate in conturi distincte.

Crean(ele gi datoriilein valut[ se inregistreazdintcontabilitate atdt in lei, la cursul de schimb
de la data efectudrii opera{iunilor, comunicat de Banca Nafibnali a Rom6niei, c6t qi in valutS.

La finele fiecdrei luni,creantele gi datoriile in valut6 se evalueazi la cursul de schimb al piefei
valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancard a lunii in cauzd. Diferenfele de curs inregistrate se

recunosc in contablitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupd caz.

Creanfele incerte se inregistreazl distinct in contabilitate.

Contabilitatea decontirilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, indemnizaliile pentru
concediile de odihn6, precum gi cele pentru incapacitate temporar[ de munc[, pl5tite din fondul de
salarii.



Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de uniforme gi

echipamente de lucru, precum gi debitele provenite din pagube materiale, amenzile gi penalitdlile
stabilite inbaza unorhotdr6ri ale instanfelor judec[toregti, qi alte creanle fa![ de personalul entit[tii se

inregistreazd ca alte crean(e in leglturl cu personal ul.

Contabilitatea decontdrilor privind contribu{iile sociale cuprinde: obligaliile pentru contribu{ia
la asigur[ri sociale, contribulia la asiguriri sociale de s[nltate gi la constituirea fondului pentru ajutorul
de gomaj.

Eventualele sume datorate sau care urneazd sd fie incasate in perioadele urmitoare, aferente
exerciliului in curs, se inregistreazdca alte datorii gi crean{e sociale.

in cadrul decontlrilor cu bugetul statului gi fondurile speciale se cuprind: impozitul pe venit,
taxa pe valoarea addugatd, impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe gi vdrs[minte
asimilate.

Creanlele/datoriile entitIlii fa!6 de alli te4i, allii
inregistreaz[ in conturile de debitori/creditori divergi.

Operafiunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzltoare, pentru care sunt
necesare clarificdri ulterioare, se inregistreazd, provizoriu, intr-un cont distinct. Sumele inregistratg in
acest cont trebuie clarificate de cdtre entitate intr-un termen de cel mult trei luni de la data constatdrii.

Cheltuielile efectuate in exerciliul financiar curent, dar care privesc exercifiile financiare
urmdtoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans.

l3.Impozitarea

Cota de impozit pe profit care se aplicl asupra profitului impozabil potrivit Legii nr. 57112003
privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completlrile ulterioare, este de 16%.

Impozitul pe profit de platl este recunoscut ca datorie in limita sumei neplItite. Dacd suma
pldtit[ depdgegte suma datoratd, surplusul este recunoscut drept creanf6.

Taxa pe valoarea adlugatl datoratl bugetului de stat se stabilegte ca diferenli intre valoarea
taxei exigibile aferente serviciilor prestate (TVA colectatl) gi a taxei deductibile pentru cumplrdrile de
bunuri qi servicii (TVA deductibild)

Diferenla de taxd, in plus sau in minus, dintre TVA colectatd gi TVA deductibild se inregistreaz[
in conturi distincte (TVA de platd sau TVA de recuperat) gi se regulaizeazd in condiliile legii.

Impozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistreazd in contabilitate, cuprinde
totalul impozitelor individuale, calculate potrivit legii.

. La alte impozite, taxe gi vlrslminte datorate bugetului de stat sau bugetelor locale se

cuprind: accizele, impozitul pe cl6diri, impozitul pe terenuri, v[rs[mintele din profitul net al regiilor

autonome, impozitul pe dividende, taxa asupra mijloacelor de transport, taxe pentru folosirea terenurilor

proprietate de stat gi alte impozite gi taxe. Acestea se defalci in contabilitatea analiticd pe feluri de

impozite, taxe gi vdrsdminte datorate,bugetului de stat sau bugetelor locale.



Reflectarea in contabilitate a accizelor gi fondurilor speciale incluse in prefuri sau tarife se face
pe seama conturilor corespunzitoare de datorii, fhrd atranzita prin conturile de venituri gi cheltuieli

Contabilitatea decontlrilor cu asocia{ii, cuprinde decontirile intre asociali gi entitate privind
capitalul social, dividendele cuvenite acestora gi alte decont[ri cu asocialii.

14. Dividende

Dividendele repartizate delinltorilor de acliuni, propuse sau declarate dup[ data bilanfului,
precum qi celelalte repartizdri similare efectuate din profit, nu sunt recunoscute ca datorie la data
bilanlului

Ele sunt evidenliate in rezultatul reportat, urmind ca, dupl aprobarea de citre A.G.A. sd fie
reflectate in conturile de datorii.

Sumele depuse sau lIsate temporar de c[tre asocia[i la dispozilia entitdfii, precum gi dobdnzile
aferente se inregistreazdin contabilitate in conturi distincte.

15. Provizioane

Provizioanele sunt destinate sd acopere

bilanfului este probabil sI existe, sau este cert

valoarea sau data lacare vor ap6rea.

Provizioanele nu pot fi utilizate pentru ajustarea valorilor activelor.

Provizioanele nu pot depiqi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii

obligaliei curente la data bilanfului.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:

- o entitate are o obligalie curentd generatd de un eveniment anterior;

- este probabil ca o iegire de resurse sd fie neceshrd pentru a onora obliga{ia respectivl; gi

- poate fr realizatd, o estimare credibild a valorii obligafiei.

16. Aiustlri pentru deprecierea creantelor clienti

Deprecierea crean(elor din conturile de clienfi, decont[ri in cadrul grupului gi debitori, cu
ocazia inventarierii la sf0rgitul exerciliului financiar, se reflecti in ajustlri pentru depreciere.

17. Aiustlri pentru deprecierea creantelor debitori diversi

Ajustdri pentru deprecierea creanlelor debitori divergi se constituie pentru acele sume, pentru
care conducerea executivd a societilii estimeaz6 probabilitatea nerecuperdrii banilor.

18. Costurile indatorlrii

Costurile cu dob6nzile aferente tuturor irnprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in
care se efectteazd., cu exceplia imprumuturilor destinate achizilion[rii sau construirii de imobilizlri
corporale, care se includ in valoarea imobilizdrilor p6n[ la data punerii in func{iune a imobilizdrilor
corporale respective.

datoriile a c[ror naturl este clar definit[ gi care la data

cd vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce privegte



Contabilitatea imprumuturilor gi datoriilor asimilate acestora cuprinde sumele aferente
contractelor de leasing financiar.

19. Capital si rezerve

Capitalul gi rezervele (capitaluri proprii) reprezintl dreptul acfionarilor asupra activelor entitAtii,
dupd deducerea tuturor datoriilor.

Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, rezervele, rezultatul reportat, rezultatul
exerciliului financiar.

Capitalul social subscris gi v[rsat este inregistrat distinct in contabilitate, pe baza acteloi de
constituire a societ[fii gi a documentelor justificative privind v[rsdmintele de capital.

Contabilitatea analitici a capitalului social este linut[ pe asociali, clprinzdnd numdrul gi

valoarea nominald a pdrlilor sociale subscrise qi vdrsate.

20. Rezerve din reevaluare

Plusul rezultat din reevaluarea imobilizdrilor corporale este reflectat in creditul contului
"Rezerve din reevaluare".

Rezervele din reevaluarea imobilizirilor corporale au caracter nedistribuibil.

21. Alte rezerve

Contabilitatea rezervelor se line pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerye statutare sau
contractuale gi alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entititii, in propo(ie ds 5oh, pdni ce ajunge la
20% din capitalul social.

Rezervele legale pot fi utilizate numai in condiliile prevdzttte de lege.

Alte rezerve neprevlzute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ pe seama profitului
net pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hotdr6rii adunlrii generale a
aclionarilor sau asociafilor, cu respectarea prevederilor legale.

22. Venituri si cheltuieli

Contul de profit gi pierdere cuprinde: cifra de afaceri netf,, veniturile gi cheltuielile
exerciliului, grupate dupi natura lor, precum gi rezultatul exerciliului (profit).

Cifra de afaceri netl se calculeazd, prin insumarea veniturilor rezultate prestdrile de servicii gi
alte venituri din exploatare, mai pulin reducerile comerciale acordate clienlilor.

Cifra de afaceri este oblinutd din inchirieri gi prest[ri servicii aferente inchirierii. Clienfii enti6lii
sunt rezidenli in Rom6nia.

Venituri

Includ, atAt sumele sau valorile incasate sau de incasat in nume propriu din activitd{i curente, cdt
gi cdgtigurile din orice alte surse.

Activitd{ile curente sunt orice activit5li desfdgurate de entitate, ca parte integrantd a obiectului
sdu de activitate, precum gi activit[lile conexe acestora.

Cdgtigurile reprezint[ cregteri ale beneficiilor economice care pot apirea sau nu ca rezultat din
activitatea curentd, dar nu diferl ca natur[ de veniturile din aceastd activitate.

Contabilitatea veniturilor se line pe feluri de venituri, dupl natura lor, astfel:
a) venituri din exploatare;



b) venituri financiare;
c) venituri extraordinare.

Cheltuieli

Cheltuielile entitilii reprezintd valorile plitite sau de plitit pentru:
- consumuri de stocuri, lucrdri executate gi servicii prestate de care beneficiazl entitatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligalii legale sau contractuale etc.

in cadrul cheltuielilor exerci{iului financiar se cuprind, de asemenea qi amortizflrile.
Contabilitatea cheltuielilor se line pe feluri de cheltuieli, dupd natura lor, astfel:

a) cheltuieli de exploatare,
b) cheltuieli financiare,
c) cheltuieli extraordinare.
in contabilitate, profitul sau pierderea se stabileqte cumulat de la inceputul exercifiului financiar.
Rezultatul definitiv al exercifiului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia gi reprezintl

soldul final al contului de profit gi pierdere.

23. Repartizarea profi tului

Repartizarea profitului se inregistreazd in contabilitate pe destinalii, dupl aprobarea situaliilor
financiare anuale. Repartizarea profitului se efectueazi in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Sumele reprezentdnd rezerve constituite din profitul exerci{iului financiar curent, in baza unor
prevederi legale, se inregistreazdprin articolul contabil 129: 106. Profitul contabil rdmas dup[ aceastl
rcpartizare se preia in contul 777 , de unde urmeazd a fi repartizat pe celelalte destinafii legale.

24. Managementul riscului

Societatea este supusl unui anumit risc de credit, datorat crean[elor sale comerciale .

Referinlele pentru creditele comerciale sunt objinute in mod normal pentru toli clienfii, data de

scaden![ este atent monitorizatd gi sumele exigibile dup6 depiqirea termenului sunt urmdrite cu
promptitudine.

Societatea este supusd unui risc al ratei dobdnzii aferent acestor creanfe, dar conducerea
consider[ c[ acesta nu este semnificativ.

25.Comnarabilitatea situatiilor financiare anuale

Valorile prezentate in raport[rile financiarela30.06.2012 , sunt comparabile cu cele din anul 2011.

Director General
STANCIU Horia Adrian

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia
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MT S.A. OBADEA
]R<OIN4IA>J]tA

Tipul situafiilor financiare:AA-aplici reglementirile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/200g

NOTA 2

PROVIZOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 2012

Nefiind obligatii curente care sd genereze iesiri de resurse pentru anul2012, entitatea nu a constituit
provizioane pentru riscuri gi cheltuieli.
Considerm cd in perioada urmdtoare nu vor fi operaliuni care sd ducd la iegiri de numerar pentru
neplata la termen referitor la alte obligalii financiare viitoare.
Prezentare garanlii credite angajate pentru care nu s-au constituit provizioane:
Nota 5 prezintd valoarea creditelor pentru inves(i[ii in valoare rdmasd de 5.595.127 lei, gi precum gia
liniei de credit in suma de 23.425.000|ei, (gajate ;u active corporale reprezentand conitruclii gi teien
aferent, in sumd de 30.289.813 lei.

Director General
STANCIU Horia

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia

DENUMIREA
PROVIZIONULUI

SOLD LA
01 01 2011

TRANSFERUR' SOLD LA
30.06.2012

ln cont Din cont

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0



C. UAMT S. DEA
lR(O)N4t

Tipul situatiilor financiare:AA-aplici reglementdrile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/2009

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI SEM 12012

a)lnformatii referitoare la impozitul pe profit curent

lmpozitul pe profit in suma 77.407 lei, afecteazd rezultatul din activitatea curenta in propo(ie de
21,79%.
b) in urma determindrii impozitului pe profit, rezultatul contabil al exerciliului a fost influenlat de
rezultatulfiscal, prin cresterea bazeide impozitate de la 355.191 \ei,\a527.131 lei.
c) lnsem.l 2012giniciinanii preceden{isocietateanuabeneficiatdefacilitdtifiscale.

Profitul net
Deduceri

Cheltuieli nedeductibile

Profit impozabil

Profit impozabil dupd reportare

lmpozit aferent profitului (cota de 16%)
Sume repr.sponsorizare in limitele prev. de lege
lmpozit pe profit datorat final

Director General
STANCIU Horia A

30 iunie 2012
(lei)

277.784
2.273.968

2.445.908

527.131

527.131

84.341
6.934

77.407

Sef Depart. F i nanciar,Gontabi I

MATE Dorina Felicia

- lei-
Destinatia Suma

I Profit net de repartizat: 277.784
1 fezeNa leqala 17.760
2 - alte rezerve 0.00

3 - cota participare administratori 0.00
4 - participare salariati la profit 0.00

6 - dividende 0.00
ll. Profit net repartizat la surse proprii de fihantare 0.00

ilt TOTAL PROFIT NET NEREPARTIZAT 260.024



MT S.A. OBADEA
lR(o)N4[A>Jlt-\

Tipul situafiilor financiare:AA-aplicd reglementirile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/2009

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

INDTCATORUL
, Exercitul

Precedent
30.06.2011

Exercitiul
Gurent

30.06.2012

1. Cifra de afaceri net[ 39.8s7.621 49.614.7|t
l. Costul bunurilor v6ndute

si al serviciilor orestate (3+4+5')
34.s47.06: 43.6ss.871

]. Cheltuielile activitdtii de bazd, 29.097.291 37.728.62(

t. Cheltuielile activitltilor auxiliare 2.204.50( t.956.22(

j. Cheltuielile indirecte de producfie 3.24s.26',, 3.971.02:

i. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri(1-2) 5.310.56: 5.958.84:

/. Cheltuieli de desfacere 255.842 353.88r

3. Cheltuieli senerale de administratie 3.824.52t 3.949.22(

). Alte venituri din exploatare r82.641 94.99t

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 1.4t2.83t t.750.731

Director General
SIANC/U Horia-Adrian

Sef Depaft . Fi nanciar,Contabi I

MATE Dorina Felicia



MT S.A. ORADEA
lR<Or N4tA>{ lt 7\-

Tipul situafiilor financiare:AA-aplici reglementdrile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/2009

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

l. Situafia creantelor

cREATITE Sold la
30.06.2012

Termen de Iichiditate
sub I an oeste 1 an

TOTAL CREANTE

din care:

23136327 23136327

A.) Creante comerciale 2276138s 22761385
Din care:
1.) Clienli

- din care principalii clienti
2276t385 22820829

I.RIR MIOVENI
2.AUTOMOBILE DACIA
3.PROMA POLAND
4.AG KONTUUR DESIGN
s.GRUPO ANTOLIN JARNY

t1268995
936224t
r14s311
464982
l I 5870

11268995
936224t
1145311
464982
I 15870

2.) Clienti incerti sau in litisiu

3.) Provizioane pentru deprecierea
creantelor

B.) Alte creanfe
- din care:

374942 374942

1. Debitori diverqi
2. Avansuri acordate pers.

3. TVA de recuperat

372732
22t0

372732
22t0

pag.1Z l2Z



FELUL DATORIILOR
'Sold la

30.06.20t2
Termen de exisibilitate

sub 1 an 1- 5 ani peste
5 ani

TOTAL DATORII
din care:

48942ss5 37640s47 r 1302008

A. Datorii comerciale
din care:

l.) furnizori comerciali
din care principali:

1230992s

t2228356

1230992s

12228356

l.VOESTALPINE STHAL
2. FLABEG CZECH
3. SABIC SALES EUROPE
4. HSH CHEMIE
5. OLIMP
6. MCI

t403864
865678
7t8825
755258
9763t6
31336r

1403864
865678
7t8825
755258
976316
313361

2.) furnizori din investilii
B. Sume datorate instituliilor de credit.
C. Sume datorate societatiilor de leasing

E. Alte datorii:
din care:

81569
29020r27
5122402

2490t0t

81569
23425000

1905622

5595127
s122402

584479

- dividende
- bugetul asigurarilor sociale si bug.statului
- creditori divergi
- remuneralii datorate
- impozit profit
- TVA de plata
- Impozit salariu
- TVA neexigibil

584479
324971

59629
268799
25914

109976s
106810
t9734

32497t
59629

268799
259r4

t099765
106810

19734

584479

Il. Situafia datoriilor

La 30.06.2012- situatia creditelor bancare obtinute de SC UAMT SA se prezinta astfel:
-Credit pentru investitii la banca RF -suma ramasa de rambursat 1.401.916 RON
-Credit pentru investitii la banca RF - suma ramasa de rambursat 1.987.722 RON
-Credit pentru investitii la banca RF - suma ramasa de rambursat 1.241.175 RoN
-credit de investitii la banca BC - suma ramasa de rambursat 964.314 RoN
-Linie de credit la banca BC 23.425.000 RON

Creditele au fost garantate prin ipoteca imobiliara in valoare de 30.289.813 lei.

Director General
SIANC/U Horia-Adrian

Sef Depart. Fi nancia r,Contabi !

MATE Dorina Felicia

pag.2z l2t



MT S.A. ORADEA
lRror N4t-\N lt 7\.

Tipul situa{iilor hnanciare:AA-aplicd reglementdrile contabile aprobate prin OMFP nr.3055/2009

NOTA 6

CHELTUIELI FINANGIARE

Director General
STANCIU Horia

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia

DESCRIERE SUME
lheltuiel orivind dobanzile 1.124.141
lheltuiel privind diferenta de curs valutar 425.20!
3heltuiel privind sconturile -80t
\lte cheltuieli financiare 100.66i


